praeliis, nunc occultis insidiarum circumventionibus, nunc ve-
ro appertis incursiouum devastationibus, septem annorum re-
volutione, gladio et f a m e simul et captivi tate, non solum 
hujus civitatis, sed et tot ius hujus patriae habitatores affixi. 
Qu ippe ipsi indurati ad sui desiderii malit iam iram Domini 
super se publica iufestatione provocaverunt. Idcirco t imor 
Domini et mentis invali tudo irruit super eos. Quibus rebus 
coacti ipsimet januas urbis mih i patefecerunt, a tque i m p e -
rium quod victores pr ius invaserant, vieti perdiderunt. Tunc 
ego residens in imperial i aula atque à profondo cordis mei 
gratias Deo reddens, summa curare coepi diligentia, qnomo-
do S. Mar iae genitricis Dei inviolate, quae olim fuerat prae-
clara, recuperaretur ecclesia. Cui rei constituens d iem, con-
vocavi episcopos et abbates, necnon et primates mei imperii, 
ut essent mecura Tole to die quinto decimo kalendarum ja -
nuarii , ad quorum consensum ibi dignus Deo eligeretur ar-
ch-episcopus, actibus probus, et sapientia clarus, et quorum 
officio domus erepta diabolo ecclesia sancta dedicaretur Deo: 
quorum Consilio et providentia est electus archiepiscopus nomi-
ne Bernardus, et die praenotato consecrata ecclesia sub h o -
nure S. Deigenitricis Mar i ae , et S. Pe t r i apostolorum 
principis, et S. Stephani p r o t o n w t y r i s , et omnium Sancto-
r u m , ut sicut hactenus fuit habi ta t io daemonum, ab hn .c 
permaneat sacrarium coelestium virtutum et omnium chr is -
ticolarum; in quorum praesentia episcoporum et collegio meo-
rum pr imatuum ego Adephonsus gratia Dei totius Hespe-
riae imperator facio dotem donationis s ac rosan to altari S. 
Mar iae et t ibi Bernardo archiepiscopo, necnon et omnibus 
clericis hoc in loco honestam vitam ducentibus.. pro remedio 
animae meae vel parentum meorum, villarum quarum haec 
sunt nomina: Barcelles, Cubeise, Arcobreca, Almunacir, Ca • 
banas de Sagra, Rutellas, Turrus ducus in terra de Ta-
lavera, Alcoleya in terra de Alcalà, Lcusolus in terra de 
Guadalhajara, Burrioca, et Almunia, quae fuit de Abenie-
mia , cum suo horto et illos molinos de Habid : et de omni-
bus vineis quas ego habeo in villa Setina medietatem: et 

220 
omnes ii/33 haeredilates, seu casas et tenda» quas habuit 
his temporibus quibus fuit mesquita maurorum, do ei et con-
firms, quando est facta ecclesia christianorura. Iasuper de-
cimaui partem meorum laborum quos habuero in hac pa-
tria; similiter et ter t iam partem decimarum omnium eccle-
siarum quae in ejus dioecesi fuerint consecratae. Sed et om-
nia monasteria quae fuerint in hac civitate constructa, sive 
Deo dicata, tuae providentiae omniuiodo prospicienda esse 
mando. Hoc autem etiam adhuc ad cumulum honoris addo: 
Ut episcopos et abbates seu et clericos mei imperii, qui prae-
erit huic ecclesiae provideat judi andos. Has vero praedirtas 
villas huic sanctae ecclesiae et tibi Bernardo archiepiscopo ita li-
bera donatione concedo, ut neque pro homicidio, neque pro lau-
so, neque pro fassataria, neque pro aliqua calumnia ali-
quanio irrumpantur, eadem roboratione roborentur, et illae 
quas ego adhuc addidero, aut tu ab aliquibus adquisieris, 
haec omnia suprasciipta ea mentis intentione ad honorem 
salvatoris nostri Dei et ejus genitricis offero, ut qui hie 
venerabili vita vixerint, possint habere temporale subsidium. 
E t ego post hujus vitae decursum merear habere aeternum 
refrigerium. Quod si quis, quod absit, aliquando violare 
suadente diabolo pertentaverit, fiat particeps maledictionis 
Dathan et Abiron, quos ob execrandam superbiam vivos 
ierra deglutiens ad inferos transmissit, Sitque hoc factum 
inviolabile atque firmum, quatndiu perduraverit saeculum, 
ipso regente et mihi meorum veniam peccatorum concedente, 
qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in saecula 
•aeculorum. Fàcta series testamenti era MCXXIII I . die quinto 
decimo kaleudarum januarii.